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——在审计报告中沟通关键审计事项 

2 



3 

交易所关于审计报告中关键审计事项的问询 

询问会计师未将重大事项作为关键审计事项的原因 

要求会计师说明确定关键审计事项的具体依据 

询问会计师关键审计事项的补充信息及核查情况 

要求会计师核实关键审计事项中审计应对措施的执行情况 

询问上市公司关键审计事项的补充信息 



询问会计师未将重大事项作为关键审计事项的原因 

请年审会计师事务所结合前述事项及其他可能导致经营能力不足的事项，充分说
明未将公司偿债能力风险及其所导致的持续经营能力风险作为关键审计事项或强
调事项的原因。 

——st新城（000809） 

 

请年审会计师说明未将货币资金项目列为关键审计事项的原因、对货币资金项目
执行的审计程序以及相关审计程序是否充分。 

——康得新（002450） 

 

报告期内，你公司实现营业收入194.14亿元，较2016年增长71.94%；实现归属于
上市公司股东的净利润3.05亿元，较2016年增长311.49%；经营活动产生的现金流
量为-5.91亿元，较2016年增长156.06%；管理费用10.38亿元，较2016年增长
4.99%；销售费用5.15亿元，较2016年增长4.83%。请年审会计师说明未将销售收
入项目列为关键审计事项的原因、对销售收入项目执行的审计程序以及获取的审
计证据是否适当充分。 

——中利集团（002309） 
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要求会计师说明确定关键审计事项的具体依据 

你公司于2018年3月15日召开股东大会审议通过聘任亚太（集团）会计师
事务所（特殊普通合伙）为2017年度审计机构议案。请亚太集团根据《中
国注册会计师审计准则》相关规定，详细说明其对你公司财务报告审计执
业的具体过程安排、与前任会计师沟通的具体情况、有关存货盘点、应收
应付款项函证及固定资产和在建工程勘查、减值测试处理等主要审计程序
；特别是根据《中国注册会计师审计准则第1504号——在审计报告中沟通
关键审计事项》规定，详细说明其出具的审计报告中确定的关键审计事项
的具体依据，以及是否按照《1504号准则》第九条规定，充分且恰当的
考虑并如实反映了在执行审计工作时重点关注的事项。 

——南玻A（000012） 
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询问会计师关键审计事项的补充信息及核查情况 

2017年9月，你公司与皖新文化产业投资（集团）有限公司（以下简称“
皖新文投”）签订增资协议，协议约定由皖新文投对公司原全资子公司芜
湖万汇置业有限责任公司（以下简称“万汇置业”）增资681,579,658.64
元，增资后你公司对万汇置业持股比例由100%变为49%，皖新文投持股51%
。2017年11月20日，皖新文投完成对万汇置业增资和工商变更登记手续，
你公司确认处置万汇置业51%股权投资收益280,394,433.06元。你公司对
持有的万汇置业49%剩余股权，按照万汇置业可辨认净资产公允价值计量
，采用权益法核算，本期确认投资收益262,008,949.23元，其中因公允价
值计量确认投资收益269,398,572.96元，按照权益法核算确认处置日至期
末损益调整-7,389,623.73元。以上合计因处置万汇置业51%股权并对剩余
股权按照公允价值计量和权益法核算共确认投资收益542,403,382.29元。
前述投资收益占报告期净利润的50.90%，你公司年报审计机构将处置万汇
置业51%股权作为关键审计事项。请你公司：（1）说明你公司处置万汇
置业时点确定依据；（2）详细说明对处置万汇置业51%股权的会计处理
，对剩余49%股权公允价值计量方法、计算依据和过程。请年审会计师对
上述事项发表明确意见。 

——新兴铸管（000778） 
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要求会计师核实关键审计事项中审计应对措施的执行情况 

年报显示，2017年你公司对上海中泽国际贸易有限公司（以下简称“上海中泽”
）的应收账款期末余额为151,407,843.25元，坏账准备期末余额为75,703,921.63
元；其他应收款期末余额为90,004,450.29元，坏账准备期末余额为
45,002,225.14元。上海中泽系你公司应收账款及其他应收款欠款期末余额第一名
。2017年你公司对上海合盛企业发展有限公司（以下简称“上海合盛”）的应收
账款期末余额为97,372,739.54元，坏账准备期末余额为34,080,458.84元，系你
公司应收账款欠款期末余额第三名。 

根据裁判文书网相关信息，上海中泽、上海合盛涉及多笔诉讼，并且上海中泽已
被列为失信被执行人名单及限制高消费名单。上海合盛已停止经营。 

请年审会计师说明对公司上述应收款项减值测试和审计的主要过程，是否已采取
审计报告“关键审计事项”中所述的审计应对措施，包括查阅客户的公开信息，
通过检查对客户的过往收款及期后收款情况评估客户是否面临重大财务困难、欠
付或拖欠付款等，是否识别触发应收款项减值的事件，是否识别出存在潜在减值
风险的重大客户并测试其可回收性。请年审会计师对上述应收款项减值计提时点
的准确性、计提金额的充分性进行核查并发表明确意见。 

——诚志股份（000990） 

7 



要求会计师核实关键审计事项中审计应对措施的执行情况 
（续） 

报告期末，你公司商誉的账面价值为3.16亿元。商誉增加主
要系报告期收购上述标的公司所致，公司报告期未计提任何
减值准备。 

你公司年审会计师将商誉减值测试列为关键审计事项，并称
“商誉的减值评估结果由管理层依据其聘任的外部评估师编
制的估值报告进行确定。”请年审会计师详细说明与商誉减
值有关的审计程序并对你公司未对相关商誉计提任何减值的
合理性、合规性发表明确意见。 

——新大洲A（000571） 

8 



询问上市公司关键审计事项的补充信息 

公司2017年审计报告中关键审计事项提到，截至2017年12月31日，除与大连博辉
的交易外，公司合并报表中应收账款原值为10.11亿元，应收账款坏账准备余额为
523万元，已逾期但未单独计提坏账准备的应收账款为1.5亿元，其中约45%的应收
款账龄是一年以内，46%的应收款账龄是三年以上。1、请公司结合销售客户的具
体情况、业务内容、信用政策以及账龄情况，说明上述应收账款产生的原因、逾
期不计提坏账准备的原因和合理性；2、公司3年以上的应收账款余额为7052万元
，请公司分别列示上述款项明细，并说明上述款项是否已充分计提坏账准备。 

                                                ——大连港（601880） 

 

关于关键审计事项。年报显示，年审会计师将商誉作为关键审计事项，请补充披
露：本期对武汉绿色保姆生物技术有限公司商誉全部计提减值准备、对中垦锦绣
华农武汉科技有限公司商誉大比例计提减值的原因和依据。 

                                               ——农发种业（600313） 
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内容 

关键审计事项 

关键审计事项与审计报告意见类型的关系 

如何在审计报告中沟通关键审计事项 

在审计报告中沟通关键审计事项的注意事项 
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什么是关键审计事项（KAM） 

关键审计事项，是指注册会计师根据职业判断认为对本期财务报表

审计最为重要的事项。关键审计事项从注册会计师与治理层沟通过

的事项中选取。 

 

思考： 

关键审计事项为什么从注册会计师与治理层沟通过的事项中选取？ 

已审计财务报表包含比较财务报表，比较财务报表中关注的重要事项

是否应作为关键审计事项？ 

IPO审计报告如何披露关键审计事项？ 
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IPO审计报告如何披露关键审计事项 

报告期内各期均适用关键审计事项准则时，在针对IPO财务报表出

具的审计报告中，其报告期内各期均适用关键审计事项准则。 

各期分别确定关键审计事项，但可以多期合并披露关键审计事项 

各期关键审计事项在审计报告中的披露应视各期实际情况而定 

仅与特定期间相关的关键审计事项在审计报告中的披露 

  —《中国注册会计师审计准则问题解答第14号——关键审计事项》 
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IPO财务报表审计报告中披露关键审计事项样式 

关键审计事项 该事项在审计中是如何应对的 

[标题1] 

[该事项被确定为关键审计事项的原因] 
[可将不同期间/年度原因相同的部分汇总列示，不同的部分
单独列示。] 
[索引至财务报表中对该事项的披露] 
  
[例如： 
相关会计期间/年度：20×4年1-×月期间、20×3年度、
20×2年度和20×1年度。 
 相关信息披露详见财务报表附注×、×。[需考虑索引至相
关的重要会计政策和会计估计部分）] 
 截至20×4年×月×日、20×3年12月31日、20×2年12月31
日及20×1年12月31日，财务报表所示××项目金额分别为
人民币××元、××元、××元及××元。 
 20×4年1-×月期间、20×3年度、20×2年度及20×1年度
ABC公司在如下与××相关的领域运用了特定的判断： 
 1. 
2. 
…… 
此外，对于上述关键审计事项，20×3年度ABC公司还存在
××情况： 
1. 
2. 
…… 
上述领域依赖于多项假设和估计。因此，我们将其确定为关
键审计事项。] 
 

[该事项在审计中是如何应对的] 
[可将不同期间/年度相同应对汇总列示，不同之处单独列示。
] 
  
[例如： 
20×4年1-×月期间、20×3年度、20×2年度和20×1年度财
务报表审计中，针对与××相关的领域所使用的假设和估计
的合理性，我们执行了以下程序： 
  
1. 
2. 
3. 
…… 
  
  
针对20×3年度××情况，我们还执行了以下程序： 
  
1. 
2. 
3. 
 ……] 
 



案例——工业富联（601138） 
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案例——爱婴室（603214） 
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在审计报告中沟通关键审计事项的目的 

沟通关键审计事项，旨在通过提高已执行审计工作的透明度增加审计

报告的沟通价值。沟通关键审计事项能够为财务报表预期使用者提供

额外的信息，以帮助其了解注册会计师根据职业判断认为对本期财务

报表审计最为重要的事项。沟通关键审计事项还能够帮助财务报表预

期使用者了解被审计单位，以及已审计财务报表中涉及重大管理层判

断的领域。 
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关键审计事项需要沟通的内容 

在审计报告的关键审计事项部分逐项描述关键审计事项时，注册会计

师应当分别索引至财务报表的相关披露(如有)，并同时说明下列内

容: 

(一)该事项被认定为审计中最为重要的事项之一，因而被确定为关键

审计事项的原因; 

(二)该事项在审计中是如何应对的。 



案例——中远海能（600026） 

收入确认 

1、事项描述 

截至 2017 年 12 月 31 日，中远海能确认了营业收入 9,759,438,472.32 元，其中主要收
入为航运业务收入，金额为 9,536,360,277.06 元。航运业务形成的收入取决于能否恰当地
评估各运输服务合同中约定的运费标准、运行航线及收入的确认条件，这可能导致收入计算
的复杂性。中远海能的航运业务依赖于航运系统及财务系统的控制。 

我们认为，收入确认对审计很重要，因为中远海能在计算收入时，参数的选取及系统处理
的准确性、及时性将对中远海能收入金额产生重要影响。 

如中远海能财务报表附注“六、43.营业收入、营业成本”所示。 

2、审计应对 

我们实施的与收入确认相关的重大错报风险（被认为是特别风险）的审计程序包括但不限于
： 

在我们的 IT 专家的协助下，对相关控制进行测试，包括针对下列方面的控制：输入的各个
运输业务的合同条款及业务参数，将这些信息与合同约定及相关单据进行比较；基于我们关
于该行业的知识和外部市场数据形成的预期，对收入及其确认时间进行详细分析，跟踪偏离
的预期。 
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案例——中国国航（601111） 

收入确认 

1、事项描述 

如财务报表附注五、40及附注十五、4所示。国航股份于2017年的合并及公司营业收入分别为人民币
121,362,899千元及人民币83,006,615千元，对财务报表具有重要性。 

如财务报表附注三、24及33所示，客运及货运的销售在提供相关运输服务时确认为收入。在资产负债表日
已出售但尚未提供相关运输服务的客货运收款金额，以票证结算计入合并及公司资产负债表。国航股份将
常旅客计划下的里程按照公允价值作递延处理，并以递延收益计入合并及母公司资产负债表中。国航股份
建立了较为复杂的信息技术系统，追踪每项销售的服务提供时点，并追踪派发的常旅客里程及后续的兑换
及使用里程数的情况。 

由于收入是国航股份的关键绩效指标之一，同时收入确认涉及较为复杂的信息技术系统和对常旅客里程公
允价值以及预计兑换率的估计，上述估计皆会导致与收入计入不正确的会计期间或收入被操纵相关的固有
风险。因此我们将收入确认识别为关键审计事项。 

2、审计应对 

与评价收入确认相关的审计程序中包括以下程序： 

 测试与收入确认相关的关键内部控制，包括信息技术系统控制； 

 对客运销售执行分析程序，使用国航股份业务系统生成的独立输入值和信息，为各类收入设定预期值
，并将预期值与收入账面记录进行比较，调查任何重大异常事项； 

 评估管理层在确定常旅客里程公允价值和兑换率时采用假设的适当性； 

 对金额重大或符合其他特定风险标准的收入记录检查相关支持文件； 

 结合历史兑换情况及可能对未来兑换活动造成影响的常旅客计划变动情况，评价用于估计逾期未使用
的常旅客里程的假设的合理性。 
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关键审计事项的数量要求 

思考： 

关键审计事项是否越多越好，越能证明会计师勤勉尽责？ 

是否可以不在审计报告中沟通关键审计事项？ 



关键审计事项的数量要求（续） 

21 

最初确定为关键审计事项的事项越多，注册会计师越需要重新考

虑每一事项是否符合关键审计事项的定义。罗列大量关键审计事

项可能与这些事项是审计中最为重要的事项这一概念相抵触。 

 

如果注册会计师根据被审计单位和审计业务的具体事实和情况，

确定不存在需要沟通的关键审计事项，注册会计师应当在审计报

告中单设的关键审计事项部分对此进行说明。 
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国家或地区 KAM平均个数 对样本公司的说明 样本量 

英国 4.2（第一年，2014年） 
3.9（第二年，2015年） 

主板前350家上市公司 153 
278 

新加坡 2.3 2017年新交所上市公司 499 

南非 3.3 2017年提前实施新审计准则的上
市公司 

9 

中国大陆 2.4 2017年A+H公司96家、按中国注册
会计师审计准则审计的H股公司20
份及提前执行新审计报告准则的3
家A股上市公司 

119 

中国香港 2.8 2017年香港恒生指数成份股 50 

  2.2 2017年主板 423 

中国台湾 2.18 2017年上市公司 1,627 

部分先行先试国家和地区披露关键审计事项的平均数量 
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A+H股上市公司两年比较——关键审计事项数量分布 
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关键审计事项的披露顺序 

在关键审计事项部分列示每一事项的顺序属于职业判断。例

如，这些信息可能基于注册会计师对其相对重要程度的判断

进行列示，也可能与事项在财务报表中的披露方式相对应。 



25 

案例——中集集团（000039） 

三、关键审计事项 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事项。这些事项
的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这些事项单独发表意
见。 

我们在审计中识别的关键审计事项汇总如下: 

(一)长期应收款的减值 

2017年度，中集集团于合并利润表确认长期应收款(含一年内到期部分)减值准备人民币 
123,659,000元。 
(二)海洋工程行业、重卡行业及能源、化工及液态食品装备行业的商誉的减值 

2017 年度，中集集团于合并利润表分别对海洋工程行业资产组、重卡行业资产组及能源
、化工及液态食品装备行业资产组计提的商誉减值准备为人民币0元、0元及人民币
38,000,000元。 
(三)固定资产的减值 

于2017年度，中集集团于合并利润表计提固定资产减值准备人民币20,252,000元。 

(四)在建工程之在建船舶项目的减值 

于 2017年度，中集集团并未对在建船舶项目计提减值准备。 
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案例——东方航空（600115） 

三、关键审计事项 

(一)常旅客奖励积分的递延收益 

于2017年12月31日，贵集团常旅客奖励积分的递延收益账面余额为人民币2,030百万元。 

常旅客奖励积分的递延收益会计政策及披露已包括在财务报表附注三、 25，附注三、 32
以及附注五、 35中。 
(二)经营性租赁飞机及发动机的退租检修准备 

于2017年12月31日，贵集团经营性租赁飞机及发动机的退租检修准备账面余额为人民币
3,019百万元。 

经营性租赁飞机及发动机退租检修准备已包括在财务报表附注三、 29，附注三、 32以及
附注五、33中。 
(三)商誉减值测试 

于2017年12月31日，贵集团商誉的账面价值为人民币9,028百万元。 

有关商誉的会计政策及披露已包括在财务报表附注三、 4，附注三、 32以及附注五、 15
中。 
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关键审计事项的特点 

与管理层判断及会计估计的相关性 

与审计高风险领域的相关性 

重要性 

行业性 

个性化 
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与管理层判断及会计估计的相关性 

注册会计师应当考虑: 

1、与财务报表中涉及重大管理层判断的领域相关的重大审计判断； 

2、被认为具有高度估计不确定性的会计估计，这些估计高度依赖管

理层判断，通常是财务报表中最为复杂的领域，并且可能同时需要管

理层的专家和注册会计师的专家参与。 
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与审计高风险领域的相关性 

注册会计师应当考虑: 

按照《第1211号准则——通过了解被审计单位及其环境识别和评估重

大错报风险》的规定，评估的重大错报风险较高的领域或识别出的特

别风险。 
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重要性 

注册会计师应当考虑本期重大交易或事项对审计的影响。 

 

重要程度可以结合定量因素和定性因素来考虑。例如相对规模、所涉

及对象的性质、所涉及对象的影响以及预期使用者表现出的兴趣和关

注。 
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行业性 

由于某行业的特定情况或财务报告的复杂程度，某些事项可能对于该行业的多个实体普遍
构成关键审计事项。 

 

 航空业： 

大修理准备——南方航空（600029） 

经营性租赁飞机及发动机的退租检修准备——东方航空（600115） 

经营租赁飞机大修准备计提——中国国航（601111） 

 高速公路： 

无形资产之高速公路特许经营权的会计处理——皖通高速（600012） 

公路经营权摊销及无形资产减值——宁沪高速（600377） 

无形资产之高速公路特许经营权摊销——四川成渝（601107） 

 金融业： 

结构化主体的合并——农业银行（601288） 

结构化主体合并评估——交通银行（601328） 

结构化主体的合并评估及披露——建设银行（601939） 

结构化主体——中国银行（601988） 
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个性化 

尽管具有类似特征的或同一行业内公司可能具有某些相同的关键审计事项，但审

计中遇到的问题大多各不相同，审计方法或审计策略中面临的挑战也不同。关键

审计事项旨在反映这些差异，体现会计师的职业判断，体现出个性化的特征。 

 

债务重组事项——京城股份（600860） 

破产重整——重庆钢铁（601005） 

亏损合同计提预计负债会计估计变更——中远海能（600026） 

联营公司权益——大众公用（600635） 

前期会计差错更正——昆明机床（600806） 

开发支出资本化——复星医药（600196） 

 

 



内容 

关键审计事项 

关键审计事项与审计报告意见类型的关系 

如何在审计报告中沟通关键审计事项 

在审计报告中沟通关键审计事项的注意事项 

33 
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标准无保留意见 

我们应对关键审计事项所执行程序的结果直接得出了我们的审计结论，

从而在整体上支持我们对财务报表发表的审计意见。当我们对财务报

表发表无保留意见时，我们得出财务报表不具有重大错报的结论，包

括根据已沟通关键审计事项形成的结果，财务报表没有重大错报。 

 

无保留意见审计报告对关键审计事项的表述： 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要

的事项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为

背景，我们不对这些事项单独发表意见。 
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带强调事项段的无保留意见 

如果注册会计师确定某事项为关键审计事项，同时该事项对财务报表

使用者理解财务报表至关重要，即亦符合强调事项段的标准，在这种

情况下，注册会计师应当在审计报告的“关键审计事项”部分描述该

事项，不得对该事项使用强调事项段。 

如果注册会计师确定某事项为关键审计事项，同时还确定存在其他的

对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项，在这种情况下，注

册会计师需要在审计报告“关键审计事项”部分和“强调事项”部分

分别进行描述。 
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与持续经营相关的重大不确定性 

关键审计事项、与持续经营相关的重大不确定性及强调事项的关系： 

导致发表非无保留意见的事项和与持续经营相关的重大不确定性优先

于关键审计事项，关键审计事项优先于强调事项和其他事项。 

 

存在与持续经营相关的重大不确定性时对关键审计事项的表述： 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要

的事项。这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为

背景，我们不对这些事项单独发表意见。除“与持续经营相关的重大不

确定性”部分所描述的事项外，我们确定下列事项是需要在审计报告中

沟通的关键审计事项。 
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保留意见 

当注册会计师按照《中国注册会计师审计准则第1502号——在审计报告中发表非

无保留意见》的规定发表保留意见或否定意见时，在“形成保留(否定)意见的基

础”部分描述导致非无保留意见的事项有助于预期使用者了解并识别存在的这些

事项。因此，将这些事项与“关键审计事项”部分描述的其他关键审计事项区分

开来单独沟通，能够使其在审计报告中得以适当地突出显示。 

 

保留意见审计报告对关键审计事项的表述： 

关键审计事项是我们根据职业判断，认为对本期财务报表审计最为重要的事项。

这些事项的应对以对财务报表整体进行审计并形成审计意见为背景，我们不对这

些事项单独发表意见。除“形成保留意见的基础”部分所述事项外，我们确定下

列事项是需要在审计报告中沟通的关键审计事项。 
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否定意见 

关于否定意见的审计报告，会计师要谨慎考虑是否沟通关键审计事项，因为当重

大错报对财务报表具有广泛影响时，我们发表否定意见，因此我们应当认真考虑

进一步沟通关键审计事项是否适当，因为沟通这些关键审计事项可能表明财务报

表在有关这些事项方面值得信赖。 

 

否定意见审计报告对关键审计事项的表述： 

除“形成否定意见的基础”部分所述事项外，我们认为，没有其他需要在我们的

报告中沟通的关键审计事项。 
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无法表示意见 

根据《中国注册会计师审计准则第1502号——在审计报告中发表非无保

留意见》的规定，注册会计师在对财务报表发表无法表示意见时，不得

在审计报告中沟通关键审计事项，除非法律法规要求沟通。 

 



内容 

关键审计事项 

关键审计事项与审计报告意见类型的关系 

如何在审计报告中沟通关键审计事项 

在审计报告中沟通关键审计事项的注意事项 

40 
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确定关键审计事项 

与治理层沟通的
事项 

需要注册会计
师重点关注的

事项 

关键审计事项：
在审计中最为
重要的事项 
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第一步：确定注册会计师重点关注的事项 

(一)按照《中国注册会计师审计准则第1211号——通过了解被审计单位

及其环境识别和评估重大错报风险》的规定，评估的重大错报风险较高

的领域或识别出的特别风险。 

 

重大错报风险或特别风险根源于企业的经营风险，对于相关信息的披露

不仅可以帮助投资者更好地理解财务报表，而且可以帮助他们更好地理

解被审计单位的经营管理过程，更好地评估和防范投资风险。 

 

思考：是否所有识别出的特别风险都是关键审计事项？ 
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是否所有识别的特别风险都是关键审计事项 

并不意味着注册会计师需要将所有导致特别风险的交易或事项均确认为

重点关注过的事项。例如，《第1141号审计准则——财务报表审计中与

舞弊相关的责任》要求注册会计师在识别和评估由于舞弊导致的重大错

报风险时，应当基于收入确认存在舞弊的假定，并将这种由于舞弊导致

的重大错报风险确认为特别风险。 

 

这些风险是否需要关注，需要注册会计师视其性质而定，作出具体分析，

不能一概而论，如果不需关注，可不作为关键审计事项。 
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案例——宏观经济影响 

由于部分地区电力市场存在发电产能过剩的风险，结合未来发电业务发展计划及预期，华
电国际管理层对与发电业务相关的固定资产和商誉进行了减值测试。 

——华电国际（600027） 

 

2017年，国际原油价格的上涨低于预期，全球油田服务市场持续低迷，中海油服大型装备
的使用率和作业价格尚未恢复到正常水平，固定资产、在建工程中的部分钻井平台、船舶
存在减值迹象。 

——中海油服（601808） 

 

煤炭价格的波动以及国家煤炭行业去产能政策的影响，使得中煤能源煤炭分部特定的非流
动资产（包括固定资产、在建工程、工程物资、无形资产和其他非流动资产）的可回收性
存在不确定性。 

——中煤能源（601898） 

 

2017年度，中联重科实现营业收入232.73亿元，得益于工程机械行业形势的回暖以及公司
产品结构升级，公司营业收入较去年同期有较大幅度的增长，其中中联重科的核心业务工
程机械板块的营业收入较去年同期增长69.77%，工程机械板块实现收入179.20亿元。 

——中联重科（000157） 
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案例——特别风险——海螺水泥（600585） 

关键审计事项 我们在审计中如何应对关键审计事项 

收入确认： 
安徽海螺水泥股份有限公司及其子公司(以
下简称“贵集团”)主要从事水泥及水泥制
品的生产和销售。 
2017年度，贵集团销售水泥及水泥制品确认
的主营业务收入为人民币73,592,381,641元。 
贵集团对于销售的水泥及水泥制品产生的收
入是在商品所有权上的风险和报酬已转移至
客户时确认的，根据销售合同约定，通常以
水泥及水泥制品运离贵集团仓库作为销售收
入的确认时点。 
由于收入是贵集团的关键业绩指标之一，从
而存在管理层为了达到特定目标或期望而操
纵收入确认时点的固有风险，我们将贵集团
收入确认识别为关键审计事项。 

与评价收入确认相关的审计程序中包括以下
程序: 
了解和评价管理层与收入确认相关的关键内
部控制的设计和运行有效性; 
选取样本检查销售合同，识别与商品所有权
上的风险和报酬转移相关的合同条款与条件，
评价贵集团的收入确认时点是否符合企业会
计准则的要求; 
对本年记录的收入交易选取样本，核对发票、
销售合同及出库单，评价相关收入确认是否
符合贵集团收入确认的会计政策; 
就资产负债表日前后记录的收入交易，选取
样本，核对出库单及其他支持性文件，以评
价收入是否被记录于恰当的会计期间; 
检查本年度重大或满足其他特定风险标准的
与收入确认相关的手工会计分录的相关支持
性文件。 
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案例——比较期变动较大的项目——山东墨龙（002490） 

关键审计事项 审计中的应对 

收入确认： 
如山东墨龙合并财务报表附注四、 25 和六、 
39 所述，山东墨龙 2017 年度营业收入
29.65 亿元，较上年大幅增长，增长幅度 
为 93.66%，收入确认对净利润的影响较大。
收入确认存在固有风险，收入是否完整、准
确的计入恰当的会计期间存在重大错报风险。
为此我们将山东墨龙收入确认作为关键审计
事项。 

我们执行的主要审计程序： 
—了解和评价管理层与收入确认相关的关键内
部控制的设计和运行有效性； 
—选取样本检查销售合同，识别与商品所有权
上的风险和报酬转移相关的合同条款与条件，
评价山东墨龙的收入确认时点是否符合企业会
计准则的要求； 
—对本年记录的收入交易选取样本，核对发票、
销售合同及出库单，评价相关收入确认是否符
合山东墨龙收入确认的会计政策； 
—对收入和成本执行分析程序，包括对主要产
品本期收入、成本、毛利率与上期比较分析等
分析程序。 
—选取重要客户进行实地走访，验证收入金额
的真实性和准确性。 
—结合应收账款函证程序，选取主要客户函证
销售金额，并抽查收入确认的相关单据，检查
已确认的收入的真实性。 
—执行截止测试审计程序，就资产负债表日前
后记录的收入交易，选取样本，核对出库单及
其他支持性文件，以评价收入是否被记录于恰
当的会计期间。 
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案例——信息技术——南方航空（600029） 

关键审计事项 我们在审计中如何应对关键审计事项 

客运服务收入确认 
贵公司及其子公司(以下合称“贵集团”)的客运服务收入
于提供运输服务时确认。于资产负债表日，贵集团及贵公
司已出售但尚未提供运输服务的客运服务收款金额以票证
结算分别计入合并资产负债表及资产负债表。 
贵集团提供奖励里程的客运服务收款金额按照公允价值在
提供运输服务收入与按常旅客里程奖励计划授予会员的奖
励里程的金额之间进行分配。在相关里程被兑换或逾期未
使用前，奖励里程的价值作递延处理，作为负债计入递延
收益。在常旅客里程奖励计划下，从第三方取得的销售奖
励里程收入同样作递延处理，作为负债计入递延收益。 
贵集团使用复杂的信息技术系统，通过处理大量数据持续
追踪运输服务的提供情况，以确定客运服务收入的确认时
点和准确金额。 
贵集团还建立了信息技术系统用于追踪奖励里程发放、后
续兑换及里程使用的情况。常旅客里程奖励计划授予会员
的奖励里程的收入金额是基于奖励里程的公允价值和预计
兑换率进行估计。其中，奖励里程的公允价值参考平均票
价进行估计;预计兑换率是综合考虑历史兑换率、预计兑换
的方式及常旅客里程奖励计划的兑换政策进行估计。 
由于客运服务收入确认涉及使用复杂的信息技术系统，会
导致客运服务收入存在可能确认金额不准确或计入不正确
的会计期间的固有风险，同时，对常旅客奖励里程的公允
价值和预计兑换率的估计，会导致客运服务收入存在可能
被操纵的固有风险，因此，我们将客运服务收入确认识别
为关键审计事项。 

与评价客运服务收入确认相关的审计程序中包括以下程序: 
 利用本所内部信息技术专家的工作，评价贵集团与客
运服务收入确认相关的信息技术应用控制，包括评价信息
技术系统是否按照设计运行，且不会因数据被篡改或软件
系统逻辑问题而可能导致与客运服务收入确认相关的会计
信息记录不准确。选取进行评价的信息技术应用控制还包
括与信息技术系统之间数据传输的完整性、用以识别错误
数据的机票验证以及联程票票价分配相关的控制; 
 评价贵集团就在将信息技术系统输出的信息与贵集团
财务和经营数据进行核对过程中识别的差异进行追踪处理
相关的关键人工控制; 
 对贵集团的客运服务收入执行分析程序，通过使用贵
集团信息技术系统生成的独立输入值和信息，为客运服务
收入设定预期值，并将预期值与贵集团的客运服务收入记
录金额进行比较; 
 评价贵集团与确定奖励里程的公允价值和兑换率相关
的内部控制的设计和运行有效性; 
 通过将测算的平均票价与向第三方销售奖励里程的可
观察价格进行比较，评价奖励里程的公允价值; 
 通过与历史兑换情况及可能对未来兑换活动造成影响
的常旅客奖励里程政策的计划变动情况进行比较，质疑贵
集团就里程兑换率作出的假设; 
 检查金额重大或符合特定风险标准的与客运服务收入
相关的手工会计分录的相关支持性文件。 
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第一步：确定注册会计师重点关注的事项（续） 

(二)与财务报表中涉及重大管理层判断(包括被认为具有高度估计不确定

性的会计估计)的领域相关的重大审计判断。 

 

在确定要求注册会计师重点关注的事项时，我们考虑以下方面：1、被识

别为具有高度估计不确定性的会计估计，因为这种估计高度依赖于管理

层判断，通常为财务报表中最复杂的领域，要求专家参与；2、对财务报

表具有重大影响的会计政策（以及有关这些政策的重大变化），特别是

缺乏新兴领域中的权威指引或共识，或者该实体的实际情况与行业内其

他实体不一致。 
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案例——高度不确定性的会计估计——鞍钢股份（000898） 

与可抵扣亏损相关的递延所得税资产 
1、事项描述 
截至2017年12月31日，鞍钢股份合并资产负债表中列示了1,713百万元的递延所得税资产
。其中1,071百万元递延所得税资产与可抵扣亏损相关。在确认与可抵扣亏损相关的递延
所得税资产时，鞍钢股份管理层根据各存在可抵扣亏损的母公司和相关子公司未来期间的
财务预测，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损的未来应纳税所得额为限，确认了与可抵扣
亏损相关的递延所得税资产。评估递延所得税资产能否在未来期间得以实现需要管理层作
出重大判断，并且管理层的估计和假设具有不确定性。 

2、审计应对 

在审计相关税务事项时，我们实施的审计程序主要包括： 

①对鞍钢股份与税务事项相关的内部控制的设计与执行进行了评估； 

②与鞍钢股份的税务专家进行沟通，以确定可抵扣亏损金额的基准及计算结果，并在我方
税务专家协助下对可抵扣亏损计算结果进行复核； 

③获取了经管理层批准的母公司及相关子公司未来期间的财务预测，评估其编制是否符合
行业总体趋势及母公司和相关子公司自身情况，是否考虑了特殊情况的影响，并对其可实
现性进行了评估； 

④复核了递延所得税资产的确认是否以未来期间很可能取得用来抵扣可抵扣亏损的应纳税
所得额为限。 
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案例——重大影响的会计政策——紫金矿业（600899） 

2、套期会计 

紫金矿业一直以来均开展套期保值业务。紫
金矿业将部分远期合约指定为对矿产黄金和
矿产铜的预期商品销售的套期工具，并定期
对套期有效性进行评价，以满足套期会计的
运用条件，进而按照套期会计对该部分矿产
品的套期保值业务进行会计处理。矿产金铜
是紫金矿业的主要产品，其套期保值业务涉
及的金额重大。同时，套期会计适用的会计
政策和会计处理较为复杂，企业在套期保值
会计的运用过程中需要对套期关系进行正式
指定、准备套期关系、风险管理目标和套期
策略的正式书面文件、并对套期有效性进行
评价。其中，预期交易、套期关系的指定及
对套期有效性的评价，均涉及较多的估计及
判断因素。因此，我们认为该事项为关键审
计事项。关于套期会计的披露包括在财务报
表附注三、26，附注五、2、23、40、50、
51和60中。 

针对套期会计，我们在审计过程中执行了以
下工作: 
1)检查并评估管理层对套期会计而准备的正
式书面文件，包括董事会决议及会议纪要，
对套期工具、被套期项目、套期关系、被套
期风险的性质以及套期有效性评价方法等文
件; 
2)请安永金融衍生品估值专家复核管理层所
采用的套期保值计算模型，检查管理层对套
期有效性评价的合理性; 
3)获取相关交易记录及合同，查阅主要交易
条款，复核套期会计处理的准确性; 
4)针对该套期会计流程执行穿行测试及内部
控制测试; 
5)检查财务报表中关于套期会计列示和披露
的充分性和完整性。 
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第一步：确定注册会计师重点关注的事项（续） 

(三)本期重大交易或事项对审计的影响。 

在获取充分、适当的审计证据的过程中面临质疑，或者需要消耗极大的

时间和精力（包括执行审计中花费极大的时间和精力）的事项，与我们

确定注册会计师重点关注的事项高度相关。 
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案例——本期重大交易或事项——中联重科（000157） 

处置应收账款事项 
1、事项描述 
中联重科及其全资子公司中联重科上海桩工有限公司（以下简称“上海桩工”）于2017年8月30
日与第三方金融机构分别签订了《应收账款转让协议》，将中联重科、上海桩工合计持有的对上
市公司外部非关联第三方的应收账款41.42亿元转让给中银国际，转让价款合计16.54亿元。 

中联重科及上海桩工本次转让的标的应收账款账面原值41.42亿元，已计提坏账准备24.88亿元，
账面净值16.54亿元。 

基于上述事项对财务报表列报及信息披露影响较大，因此我们确定该事项为关键审计事项。 

相关信息参见财务报表附注“七、 4”中的披露。 

2、审计应对 

在针对该关键事项的审计过程中，我们执行了下列程序： 

①与管理层讨论并了解交易的原因及定价依据； 

②了解处置应收账款的内部控制流程，关注该内控控制流程设计是否合理，并执行穿行测试，获
取相关样本执行控制测试，关注执行是否有效。 

③获取转让应收账款的相关协议、估值报告、中联重科董事会和股东会批准该交易的会议决议以
及其他支持性文件，核对交易的细节； 

④根据获取的文件和对交易细节的了解，分析标的应收账款是否符合金融资产终止确认的要求； 

⑤获取并验证了相关的会计分录。 
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第二步：确定最重大的事项 

最为重要的判断： 

对于较为困难和复杂的事项，注册会计师与治理层的互动可能更加深入、

频繁或充分，这些事项(如重大会计政策的运用)构成重大的注册会计师

判断或管理层判断的对象。 

确定哪些事项以及多少事项对本期财务报表审计最为重要属于职业判断。 
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第二步：确定最重大的事项（续） 

在确定某一与治理层沟通过的事项的相对重要程度以及该事项是否构成关键审计事项时，

下列考虑也可能是相关的: 

(1)该事项对预期使用者理解财务报表整体的重要程度，尤其是对财务报表的重要性。 

(2)与该事项相关的会计政策的性质或者与同行业其他实体相比，管理层在选择适当的会

计政策时涉及的复杂程度或主观程度。 

(3)从定性和定量方面考虑，与该事项相关的由于舞弊或错误导致的已更正错报和累积未

更正错报(如有)的性质和重要程度。 

(4)为应对该事项所需要付出的审计努力的性质和程度。 

(5)在实施审计程序、评价实施审计程序的结果、获取相关和可靠的审计证据以作为发表

审计意见的基础时，注册会计师遇到的困难的性质和严重程度，尤其是当注册会计师的判

断变得更加主观时。 

(6)识别出的与该事项相关的控制缺陷的严重程度。 

(7)该事项是否涉及多项可区分但又相互关联的审计考虑。例如，长期合同可能在收入确

认、诉讼或其他或有事项等方面需要重点关注，并且可能影响其他会计估计。 
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A+H股上市公司两年比较——关键审计事项类别 
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对单一关键审计事项的描述 

在审计报告的关键审计事项段中沟通的对关键审计事项的描述包括： 

1、该事项被认定为审计中最为重要的事项之一，因而被确定为关键审计

事项的原因； 

2、该事项在审计中是如何应对的； 

3、如有，提及财务报表中的相关披露。 
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单一关键审计事项描述的原则 

采用简单精炼的语言进行描述； 

严格区分管理层的工作和审计工作，不要违背独立性原则； 

要有可读性，尽量避免晦涩的专业术语； 

保证要素的完整性； 

对于管理层未披露的信息，如无必要，尽量避免使用。 
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说明在审计中该事项最为重要的原因 

应当从我们如何确定其为关键审计事项的角度进行描述： 

 与重大管理层判断或会计估计相关； 

 与识别的重大错报风险或特别风险相关； 

 与当期发生的重大交易或事项相关。 

 

 

举例： 

根据企业会计准则，集团每年需要对商誉进行减值测试。其余额20X1年12月31日
为XX，对财务报表影响重大，因此进行减值测试对审计很重要。而且，管理层的
评估过程复杂，需要高度的判断，其所基于的假设，特别是[描述相关假设],受
到预期未来市场和经济环境的影响，尤其是[相关国家和地区]的未来市场和经济
环境。 
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说明在审计中如何应对该事项 

注册会计师可以描述下列要素: 

（1）审计应对措施或审计方案中，与该事项最为相关或对评估的重大错报风险
最有针对性的方面; 

（2）对已实施审计程序的简要概述; 

（3）实施审计程序的结果;  

（4）对该事项的主要看法。 

 
描述的应对措施是否具有恰当应考虑以下方面： 

（1）已识别的审计程序能否直接指出描述关键审计事项性质中强调的具体特征、审计问

题或风险（即，我们是否描述了“适当”的审计程序来说明对特定事项的应对）？ 

（2）我们并不描述与关键审计事项无关的特定账户或审计领域的其他审计程序。 

（3）审计计划和工作底稿中能否识别出该描述中提及的审计程序？ 

（4）该描述与审计工作总结中对该事项的描述、审计领域的审计证据以及与治理层的沟

通是否保持一致？ 
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沟通关键审计事项应对措施的结论 

 我们未发现管理层的判断与我们的评估存在重大差异。 

 根据获得的证据，我们发现管理层对结构化主体的合并评估及披露是恰当的。 

 上述测试的结果表明我们可信赖与财务系统相关的信息技术控制。 

 我们发现，根据所得凭证，管理层对应收账款的坏账准备及账面价值的计算

是合理的。 

 我们在上述工作中取得的相关证据能够支持管理层在该项应收款项坏账准备

计提中所使用的判断及关键假设。 

 管理层对固定资产减值测试所采用的假设在可接受的范围内。 

 基于获取的审计证据，我们认为，管理层对应收款项减值准备的计提是合理

的。 

 根据我们所实施的审计程序，我们未发现影响合并财务报表的与收入确认相

关的重大差异。 
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如何进行文字表述 

1、采用恰当的动词时态，这样就不会存在形成对财务报表的审计意见时尚未恰
当解决该事项的暗示。 
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如何进行文字表述 

2、采用客观而明确的语言，避免采用带有主观色彩的副词和形容词。 
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如何进行文字表述——不恰当的例子 

带有主观色彩： 

我们严格评估现金流折现模型中使用的假设，折现率和预计增长率和用于确定使用价值模
型的方法。 

 

在本所内部估值专家的协助下，通过对比历史业绩、管理层预测、可比公司和外部市场的
数据以及询问管理层重大差异产生的原因，质疑和评价管理层在减值测试中采用的假设和
关键判断，假设和关键判断包括在计算每一个资产组的预计未来现金流量的现值时所使用
的未来收入及成本增长率、通货膨胀率及折现率。 

不明确： 

对于业务收入增长的预测与历史数据比较变动较大的情况，与管理层讨论其合理性，并要
求管理层提供更多的支持证据。 

 

在必要时，获取律师对贵公司拥有货物的留置权及优先受偿权的法律意见。 
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如何进行文字表述 

3、应避免暗示审计意见的划分责任。 
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案例——中远海能（600026） 

(二)收入确认 

1、事项描述 

截至 2017 年 12 月 31 日，中远海能确认了营业收入 9,759,438,472.32 元，其中主要
收入为航运业务收入，金额为 9,536,360,277.06 元。航运业务形成的收入取决于能否恰
当地评估各运输服务合同中约定的运费标准、运行航线及收入的确认条件，这可能导致收
入计算的复杂性。中远海能的航运业务依赖于航运系统及财务系统的控制。 

我们认为，收入确认对审计很重要，因为中远海能在计算收入时，参数的选取及系统处理
的准确性、及时性将对中远海能收入金额产生重要影响。 

如中远海能财务报表附注“六、43.营业收入、营业成本”所示。 

2、审计应对 

我们实施的与收入确认相关的重大错报风险(被认为是特别风险)的审计程序包括但不限于
:在我们的IT专家的协助下，对相关控制进行测试，包括针对下列方面的控制:输入的各个
运输业务的合同条款及业务参数，将这些信息与合同约定及相关单据进行比较;基于我们
关于该行业的知识和外部市场数据形成的预期，对收入及其确认时间进行详细分析，跟踪
偏离的预期。 

根据我们所实施的审计程序，我们未发现影响合并财务报表的与收入确认相关的重大差异
。 
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案例——青岛啤酒（600600） 

(二)固定资产的减值测试(参见财务报表附注四(12)) 

于2017年12月31日，青岛啤酒合并报表固定资产账
面价值约为1,099,146万元。由于国内啤酒市场竞
争加剧，青岛啤酒部分区域的子公司存在销量和利
润下降的情况，个别子公司甚至出现了持续亏损。 
管理层判断了独立的现金产生单元，对固定资产的
减值迹象进行了分析和识别，并对存在减值迹象的
固定资产的公允价值进行了评估，进而对这些固定
资产进行了减值测试。减值测试涉及确定折现率等
评估参数及对未来若干年经营和财务情况的假设，
包括未来若干年的销售增长率和毛利率等。由于存
在减值迹象的固定资产账面价值对财务报表影响重
大，且上述判断及假设的合理性对减值测试的结果
具有重大影响，因此我们将该事项作为关键审计事
项。 

针对青岛啤酒对固定资产减值的测试，我们执行了
以下程序: 
 了解并测试了青岛啤酒对固定资产减值测试的
内部控制; 
 检查了管理层对固定资产减值迹象的识别过程; 
 对识别出有减值迹象的固定资产，检查了管理
层的减值测试模型，具体包括: 
- 我们的内部评估专家评估了价值类型和减值测
试方法的合理性，以及折现率等参数; 
- 评估了管理层判断的现金产生单元的合理性，
并对减值测试中采用的关键假设予以评价。对折现
率，我们的内部评估专家参考了若干家可比公司的
公开财务信息;对未来若干年的销售增长率和毛利
率等经营和财务假设，我们与历史财务数据、经批
准的预算以及啤酒行业发展趋势进行了比较; 
- 对减值测试模型中的折现率、经营和财务假设
执行敏感性分析，考虑这些参数和假设在合理变动
时对减值的潜在影响。 
我们发现，管理层在固定资产减值测试中采用的方
法和假设与我们取得的审计证据是一致的。 
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如何进行文字表述 

4、应采用描述我们执行程序的行为过程的动词，避免采用描述我们程序结果的
动词，避免采用表达观点的动词。 
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如何进行文字表述——更多可使用动词的举例 

获取了、（抽样）核对、重新计算、测算了、检查、对比了、抽样阅读了（合同
）、评估测试了（内部控制）、对（价值）进行了评估、评估了（合理性、信息
披露、管理层采用的假设和方法、是否符合准则的规定）、识别了、测试了、审
阅了（合同）、参照了、比较了（以往年度预测与实际差异）、邀请XX专家协助
、核实了、评价XX假设和方法、与管理层进行了访谈、（通过公开信息）查询了
（交易对手信息）、检索了（公开市场价格信息）、分析和复核了（管理层重大
估计和判断的合理性）、复核了（会计处理、会计分录）、关注了（披露的充分
性）、了解了（关键业务流程）、询问了（关键管理人员）、与XX专家讨论了（
管理层估计的合理性）、取得了（法律意见书）、查看了（文件）、选取（样本
）、利用（系统数据）进行校验、验证（准确性）、执行了（XX审计程序）、对
（管理层的解释）进行了审视、实地走访、向XX函证、建立了（XX模型）、完成
了（XX分析和测试）、对（重大差异）进行了调查、对（工程形象进度）进行了
查看、利用（专家的工作）、基于（准则的规定）、选取（同行业对比公司）进
行参考和数据演算、与（XX专家）进行了沟通等。 
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举例——应对关键审计事项 

我们的审计程序包括但不限于：检查集团和[政府]的沟通函件，与管理层讨论谈

判的进展状况;检查管理层的公告以评估集团是否承担裁员开支;分析内部和第三

方就关闭矿井的社会影响和相关成本的研究结果;重新计算加快关闭计划下的关

闭矿井和恢复成本的准备;对于集团的加快关闭计划，重新评估是否存在导致亏

损的长期供应协议。我们评估了管理层偏向的风险和披露的适当性。我们发现假

设和相应的估计适当，集团的披露恰当地描述了评估中固有不精确性的重要程度

，以及对这些评估的修改对未来期间的潜在影响。我们未发现计算方面的错误。 



内容 

关键审计事项 

关键审计事项与审计报告意见类型的关系 

如何在审计报告中沟通关键审计事项 

在审计报告中沟通关键审计事项的注意事项 
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关键审计事项的选择 

要和附注中详细披露的重大事项相对应。可以考虑作为关键审计事项来
源的常见的附注部分有：“重要会计政策和会计估计”部分中的“重大
会计估计和判断”、“或有事项”、“其他重大事项”、重要资产减值
、公允价值计量、本期发生的重大和特殊事项的会计处理和信息披露；
等等；如果附注中重点披露和提示的事项没有作为关键审计事项，考虑
是否可能有逻辑矛盾。 

 

要与审计底稿中的相应部分对应，凡是所提及的关键审计事项，今后都
可能成为监管部门检查底稿的线索，所以凡是列入关键审计事项的事项
，首先请保证底稿做的过关。特别是在报告正文中提到的每一项关键审
计事项的应对措施，必须都在底稿中有对应、详细的执行过程和结论记
录。 
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关键审计事项的表述 

在对关键审计事项（特别是审计应对措施）进行表述时，必须注意严格
区分会计责任和审计责任的界限，绝对不可以将会计处理操作（属于管
理层会计责任的范畴）表述为我们的审计应对措施。例如：“我们在审
计时对XX公司的消耗性生物资产进行了实地盘点，并对消耗性生物资产
的价值进行了分别确认，由于消耗性生物资产中当年种植的或者是没有
形成蓄积量的林木的公允价值和成本之间不存在重大差异，我们以账面
价值作为公允价值；消耗性生物资产中形成蓄积量的林木以公允价值计
量，由于XX公司的消耗性生物资产没有活跃的市场可参考价格，为此我
们利用专家采用了估值技术，并根据专家经过估值技术确认的公允价值
与原账面价值的差异计入公允价值变动。”这一段内容实际上并不是审
计应对措施，而是公允价值如何确定的会计处理问题，属于管理层会计
责任的范畴，更适合于在财务报表附注中的“重要会计政策和会计估计
”中披露。如果财务报表附注中对这一点未作披露，而在审计报告正文
中披露这些内容，是不恰当的。“应对措施”正确的写法应当是我们实
施了哪些审计程序去核实生物资产的公允价值期末计量。 
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符合其他审计准则的规定 

如果某项关键审计事项有对应的审计准则规定，确保应对措施的表述符
合对应的审计准则规定。例如，如果将某项重要资产的公允价值计量作
为关键审计事项，则对其审计应对措施的表述就应当确保符合《中国注
册会计师审计准则第1321号——审计会计估计（包括公允价值会计估计
）和相关披露》及其应用指南和《中国注册会计师审计准则问题解答第
11号——会计估计》的规定。否则，无异于自曝审计程序设计和执行中
的缺陷，并成为监管部门检查、稽查的线索。 



中国注册会计师审计准则第1151号 
——与治理层的沟通 
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第1511号准则——与治理层沟通的主要变化 

第十六条 注册会计师应当与治理层沟通计划的审计范围和时间安排的总
体情况，包括识别出的特别风险。 

 

第十七条 注册会计师应当与治理层沟通审计中发现的下列事项: 

(一)注册会计师对被审计单位会计实务(包括会计政策、会计估计和财务
报表披露)重大方面的质量的看法。在适当的情况下，注册会计师应当向
治理层解释为何某项在适用的财务报告编制基础下可以接受的重大会计
实务，并不一定最适合被审计单位的具体情况; 

(二)审计工作中遇到的重大困难; 

(三)已与管理层讨论或需要书面沟通的审计中出现的重大事项，以及注
册会计师要求提供的书面声明，除非治理层全部成员参与管理被审计单
位; 

(四)影响审计报告形式和内容的情形(如有); 

(五)审计中出现的、根据职业判断认为与监督财务报告过程相关的所有
其他重大事项。 
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与治理层沟通关键审计事项 

注册会计师应当就下列事项与治理层沟通: 

(一)注册会计师确定的关键审计事项; 

(二)根据被审计单位和审计业务的具体事实和情况，注册会计师确定不
存在需要在审计报告中沟通的关键审计事项(如适用)。 

 

按照《中国注册会计师审计准则第1151号——与治理层的沟通》的规定
，注册会计师可以在与治理层讨论计划的审计范围和时间安排时沟通这
一看法。注册会计师在沟通重大审计发现时也可以与治理层进行更加频
繁的沟通，以进一步讨论此类事项。 

 

注册会计师可以在讨论计划的审计范围和时间安排时沟通有关关键审计
事项的初步看法，也可以在沟通审计发现时进一步讨论这些事项。这样
做可能有助于减轻实务中在财务报表即将完成并对外公布时才试图就关
键审计事项进行充分的双向沟通所带来的挑战。 



谢谢！ 
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